Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 36, S. 86–89; Regest: Würdtwein, S. 44, Wieland, Nr. 44, S. 135.

[fol. 20v] Worms

31. Das Kloster Schönau und der Wormser Bürger Werner einigen sich darauf, dass der Wasserabfluss des Schönauer Hofes in Worms in Werners Garten geleitet werden darf, 1246 August.

B

Consules et universi cives Wormatienses. Notum facimus universis pre^a presentem litteram inspecturis, quod dominus R. abbas et totus conventus Schonaugienis ex una parte et Wernherus Militellus concivis noster ex altera, in hoc concorditer et amicabiliter consenserunt quod stillicidium domus curie Schonaugiensis in nostra civitate site, in ortum dicti Wernheri sibi contiguum perpetuo iure cadet ipso orto ab eadem parte sumptibus ecclesie Schonaugiensis pacificato imperpetuum ac firmato. Testes David, Heinricus Cruzsach et Wolframus, milites, Cunradus Dirolfi, Heinricus Amella, Heinricus Richeri, Cunradus Vulpecula, Cunradus gener Richeri, Eberhardus, Heinricus Cyppura et Heinricus Holtmunt, burgenses. Consules Wernherus Dirolfi, Marquardus Buso, Bertoldus de Muddirstat, Herbordus Raparius, Heinricus Hellecrapfo, Iohannes et Wernherus, filii sui, Conradus gener Hellecraphe, Heinricus Hpeffelkeimer, Iacobus, filius Marcgravii, Heinricus, quondam scultetus, cives Wormatienses et alii complures. Nos quoque in testimonium ac memoriam premissorum presentem paginam rogati ab utraque parte sigillo civitatis fecimus comuniri. Actum anno Domini millesimo XL sexto, mense augusto.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 95, S. 203f., UB Worms 1, Nr. 217, S. 150; Regest: Wieland, Nr. 139, S. 213.

^a *pre* gestrichen.

Zwischen den Urkunden eingefügt: *Moguntia ab antiquo nequam verissimum.*

[fol. 20v] Worms

32. Bischof Eberhard von Worms bestätigt, dass das Kloster Schönau von Johann, genannt Rufus, und seiner Frau Agnete einen Hof in Worms kauft und für diesen jährlich zwei Wormser Pfennige an den Wormser Propst, 14 Unzen an den Dekan und das Kapitel zu Worms, sowie sieben Unzen an Konrad zu zahlen hat, Worms, 1262 März 6.

De curia quandam in Wormatia quam emimus quam nunc inhabitat H. mensurator.

C

Eberhardus Dei gratia Wormatiensis episcopus. Noverint universi presentium inspectores, quod dilecti in Christo abbas et conventus monasterii Schonaugiensis curiam quandam sitam in

Wormatia, cum et aliis omnibus eidem curie attinentibus, que curie predictorum abbatis et conventus adiacent et quondam fuerunt Wernheri agnomine Militelli, aserviente domino Iohanne dicto Rufo cive Wormatia et Agnete ipsius uxore comparaverunt iusto titulo emptionis quam curiam. Quam curiam dictus Iohannes et coniunx eius coram probis et honestis viris civibus nostris Wormatiensibus, in iudicio sicut moris est et iuris civitatis nostre, communicata manu publice tradiderunt et assignaverunt fratribus monasterii prenotati, plenam eis warandiam per annum et diem secundum civitatis nostre consuetudinem promittentes, presentibus pueris coniugum eorundem et renuntiantibus curie prelibate, quo facto, Conradus dictus Gelter et Volzo super ripam nomine dilectorum in Christo, prepositi decani et capituli, maioris [fol. 21r] ecclesie Wormatiensis, ex parte quorum iudicio presidebant et Cunradus filius quondam Cunradi Dierolfi, civis Wormatiensis prefatam curiam venditam a Iohanne et coniuge sua, concesserunt fratribus memorati monasterii, iure hereditario imperpetuum possidendam, cum omnibus pertinentibus ad eandem, ita quod census inde debitos, videlicet duos denarios Wormatienses, maiori preposito Wormatiensi. Item decano et capitulo supradictis quatuordecim uncias denariorum etiam Wormatiensis, item septem uncias eiusdem monete, predicto Cunrado filio quondam C. Dierolfi tamquam dominis fundi in quo curia predicta consistit, singulis annis in festo sancti^a Remigii persolvere teneantur. Testes autem qui huic venditioni, traditioni et concessioni intererant sunt hii Wacerphil et Bertoldus de Bockenheim, milites, Heinricus Richeri, Sigelo Gosmari, C. filius Cunradi Dierolfi, Cunradus Gelter, Volzo super ripam, Gerungus Faber et Gerungus dictus Friese, cives Wormatiensis, item fratres Cunradus cellerarius Schonaugiensis, Rûdolfus monachus, Godefridus et Wernherus, conversi monasterii sepedicti, ac alii quamplures. Et quia prefatus Iohannes rem sic gestam coram nobis est publice protestatus nos ad preces ipsius et fratrum predictorum presens scriptum nostro sigillo munitum ipsis dedimus in testimonium premissorum. Datum Wormatie, anno Domini millesimo CC^o sexagesimo secundo, II nonas martii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 125, S. 238f., UB Worms 1, Nr. 304, S. 204; Regest: Wieland, Nr. 192, S. 277.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 21v] Worms

33. Der Rat und die Bürger zu Worms verkaufen dem Kloster Schönau für zwei Pfund Heller eine vom Garten des Gonzo bis zum Steg an der Stadtmauer reichende Almende, 1277 Oktober 25.

Emptino cuiuscam aree in curia nostra Wormatiensi.

E

Consules et universi cives Wormatienses. Constare volumus presentium inspectoribus universis, quod nos vendidimus abbati et conventui ecclesie Schonaugiensis almeindam quam edificiis suis attraxerant, inchoantem ab orto Gunzonis usque ad lapideam stegam civitatis nostre in muro locatam, ita quod stegam ipsam non debent ullis edificiis neque assensum neque descensum aliquammodo occupare sed via civitati ad illam patebit et in hac venditione duas libras Hallensium recepimus ab eisdem quas libras cum aliis receptis hinc inde ab illis qui almeindam preter voluntatem civitatis sibi attraxerant in usus convertimus civitatis et in solutionem civitatis gravium debitorum. Certam warandiam ipsis dominis de hac almeinda prestantes, quod ipsam proprietatis titulo imperpetuum possidebunt. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo civitatis nostre dedimus roboratam. Datum anno Domini M^o CC^o LXX^o VII^o, die beatorum^a Crispini et Crispiniani.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 146, S. 269f., UB Worms 1, Nr. 381, S. 246; Regest: Wieland, Nr. 248, S. 282.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 21v] Worms

34. Der Rat und die Bürger von Worms bestätigen, dass Guda, Witwe des Ulrich, dem Kloster Schönau jährlich fünf Unzen Wormser Pfennige von ihrem Hof in Worms und zwei Unzen vom angrenzenden Hof zahlt, damit für sie nachts ein Öllicht in der Kapelle des Klosters in Worms brennt, 1263 November 5.

Gūda quinque untias denariorum Wormatiensium censuales capelle nostre in Wormatia legavit.

F

Consules et universi cives Wormatienses. Noverint universi presentium inspectores, quod Gūda vidua relicta bone memorie Ulrici marscalci^a quondam nostri concivis, ut in eterna sibi meritum comparet mansione, contulit capelle fratrum Schonaugiensium site in nostra civitate in curia eorundem fratrum, quinque uncias denariorum Wormatiensium censuales, solvendas annuatim, tam de curia que dicitur Militelli sita in civitate nostra in vico lane quam de area eidem curie

adiacente, quam dicta vidua a muliere que nominatur de Susenheim comparavit. Ita quod quinque solidi de parte illa curie prenotate, quam Cunradus dictus^b Militelus concivis noster nunc inhabitat et due uncie de area supradicta que iam dicte curie adiacet annis singulis persolvantur, quorum censuum medietas in festo beate Margarete et reliqua medietas in die nativitatis domini solvi debet. De hiis autem censibus constituit, Guda predicta et taliter ordinavit ut de ipsis oleum ad lampadem in predicta capella nocturno dumtaxat tempore arsuram perpetuo ministretur. In cuius rei [fol. 22r] testimonium et noticiam pleniorum presentes litteras inde confectas ad petitionem vidue memorate et fratrum de Schonaugia fecimus communiri. Datum anno Domini millesimo^o CC^o LX^o tercio, nonas novembris.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 28, S. 117f., UB Worms 1, Nr. 318, S. 210; Regest: Wieland, Nr. 199, S. 278 (zu 1263 November 3, Fehler von Würdtwein übernommen).

^a -r- über der Zeile eingefügt.

^b Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 22r] Worms

35. Der Rat und die Bürger von Worms bestätigen, dass der Bürger Jakob, Sohn des Richer, in das Kloster zu Schönau eintreten will und zuvor seinen Besitz zwischen seinen Söhnen Jakob und Richer sowie dem Kloster aufteilt, 1251 Januar 7.

Traditio bonorum Iacobi et Richeri.

G

Consules et universi cives Wormatienses. Notum fieri cupimus universis presentis scripti seriem inspecturis, quod cum Iacobus filius Richeri concivis noster accendens quia Deo servire regnare est proponat ad ecclesiam Schonaugiensem ad militandum ibidem Deo sub habitu et regula cysterciensis ordinis se transferre, facta bonorum suorum ordinatione curiam suam in qua residebat cum suis attinentibus^a. Item quindecim uncias Wormatiensis et novem denarios censuales annuatim de curia Trunderis in Twerchgazzen, de quibus debentur tres denarii in refectorium maiori preposito annuatim, item decem solidos de area sita ex opposito curie Egenonis in vico lane, quos census videlicet in summa, viginti unam unciam et novem denarios solvit Sigelo filius Gosmari. Item quinque solidos et quinque denarios de domo Waltheri et Hermanni de Hamme inter calcariatores, item tres iurnales campestris apud Hochheim et centum talenta Wormatiensia^b duobus filiis suis, Richero et Iacobo accedente consensu fratrum sororum et omnium choheredum suorum deputavit et assignavit sub hac forma quod si antequam predicti pueri ad maturos discretionis annos perveniant alter eorum decesserit alter

superstes illi pleno iure succedet in omnibus supradictis. Si autem ambo ante discretionis anno obierint omnia prenominata cum omnibus eorumdem puerorum bonis mobilibus et immobilibus ac universis lucris ex^c inde medio tempore provenientius ad ecclesiam Schonaugiensem pro remedio anime sue et Mergardis uxoris sue et omnium parentum suo libere devolventur, ita quod nec heredibus ipsius Iacobi, nec heredibus Mergardis uxoris sue quidquam iuris in premissis omnibus relinquetur. Huius autem facti testes sunt venerabilis pater Heinricus abbas, Wolframus prior et fratres Waldeverus, Schonaugienses, Cunradus viceplebanus sancti Lamperti, David et Wolframus, milites, Cunradus Dierolfi, Heinricus Richeri, Cunradus Vulpecula, Eberhardus de vico lane, Cunradus de arbore rosarum, Heinricus Holtmunt et Heinricus Cippura, [fol. 22v] nunc magistri civium. Consules Diemarus, Heinricus Rufus, Iohannes Richheri, Heinricus Amella, Iohannes et Gudelmannus fratres sui, Iohannes Hellecrappho, Iohannes Diemari, Richerus et Diemarus Diemari. Cives nostri et alii complures ut igitur supradicta firmiter in suo robore persuerent nec de eis processu temporis dubietatis scrupulus oriatur presentem paginam sigillo civitatis nostre duximus muniendam. Acta sunt hec anno Domini Millesimo CC^o L^o primo, in crastino Epiphanie.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 100, S. 209–211, UB Worms 1, Nr. 228, S. 154f.; Regest: Wieland, Nr. 148, S. 213.

^a Unleserliches Wort über der Zeile eingefügt.

^b Wort am Rand eingefügt.

^c Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 22v] Worms

36. Bischof Eberhard von Worms sowie Rat und Bürger von Worms bestätigen eine am 22. August 1263 ausgestellte Urkunde des Abts Ebelin und des Konvents zu Schönau über einen Hof zu Worms, 1264 Juni 18.

Isti census deputati sunt ab servitia Iacobi et Richeri.

H

Nos Eberhardus Dei gratia Wormatiensis episcopus. Consules et universi cives civitatis eiusdem. Constare volumus universi presentium inspectoribus, quod cum inter fratrem Iacobum Richeri de Schonaugia et Heinricum Richeri civem Wormatiensem fratrem suum super curia Richeri quondam patris eorumdem dudum questio verteretur tandem venerabilis vir abbas Schonaugiensis, nomine ipsius et conventus sui questionem de ipsa curia motam inter fratres predictos decidit et eam decisionem litteris suis et conventus sui patentibus stabilivit modo subscripto frater Ebelinus dictus abbas totusque conventus monasterii Schonaugiensis. Tenore

presentium profitemur et notum facimus presentium inspectoribus universis quod nos curiam quondam Richeri civis Wormatiensis ad nos et claustrum nostrum per fratrem Iacobum Richeri Richilmannum et Iacobum ipsius pueros nostros confratres devolutam, libera voluntate omni spacio prout ipsa curia sita est in civitate Wormaciensi cum domo retro attinente, sita ex opposito curie quondam Alkindi concessimus Heinrico Richeri et Elizabeth ipsius consorti dilecte cui H. prius in ipsa curia quedam gratia facta fuit pro annuo^a censu videlicet pro quatuor libris denariorum Wormatiensium, legalium quarum due in festo beati Georgii, relique due in festo beati Remigii annis singulis nobis et conventui nostro debent assignari a coniugibus memoratis, hoc adiecto quod post mortem predictorum H. et E. medietas curie cedit pueris Heinrici predicti quos habet ex Hadwige bone memorie coniuge sua prima et eorum heredibus possidenda. Reliqua medietas curie cedit pueris Heinrici predicti quos habet ex Elizabeth secunda coniuge sua nunc vivente et eorum heredibus pos[fol. 23r]sidenda. In testimonium et robur permissorum et concessionis nostre facte coram venerabili patre^b domino nostro Eberhardo Wormatiensi episcopo et multis presentibus fide dignis presentem litteram sigillo nostri conventus dedimus consignatam. Actum anno Domini millesimo CC^o LX^o tercio quarta feria post octavam assumptionis virginis gloriose, hanc siquidem decisionem et concessionem de ipsa curia factam dictus abbas coram nobis nomine ipsius et conventus sui publice profitendo innovavit eandem et modo subscripto pro se et conventu suo ipsam curiam resignavit. In cuius facti testimonium atque robur presentem litteram sigillorum nostrorum munimine dedimus consignatam. Datum anno Domini millesimo CC^o LX^o quarto, quarta feria post octavam pentecostes.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 30, S. 121–123, UB Worms 1, Nr. 320, S. 211f.; Regest: Wieland, Nr. 203, S. 278.

^a -o- über der Zeile eingefügt.

^b Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 23r] Worms

37. Bischof Eberhard von Worms bestätigt, dass die Brüder Richer und Jakob dem Kloster Schönau ihr gesamtes Vermögen übertragen, Worms, 1262 März 14.

De libera compromissione duorum fratrum super bonis suis.

I

Eberhardus Dei gratia Wormatiensis episcopus. Tenore presentium protestamur, quod cum Richerus et Iacobus fratres filii Iacobi quondam civis Wormatiensis in nostra presentia

constituti obtinuissent in forma iudicii, per sententiam generalem quod universa bona sua, cuicumque vellent licite darent vel dare possent^a et de ipsis bonis pro sue voluntatis arbitrio ordinare, omnia bona tam mobilia quam immobilia que habebant, pari consensu et unanimi voluntate dederunt monasterio Schonaugiensi tradentes et resignantes ea publice in manus abbatis monasterii prenotati, ita tamen ut iidem fratres Richerus et Iacobus bona predicta dum vixerint ad usus suos teneant et altero ipsorum decedente, alter superstes succedat ei in bonis eisdem, ea usque ad suum obitum habiturus. Si vero predicti fratres Richerus et Iacobus habitum religionis susceperint, vel in seculo remanentes, sine liberis et uxoribus decesserint, statim post mortem ipsorum universa bona predicta ad prefatum monasterium Schonaugiense libere et sine contradictione qualibet devolventur. Testes huius rei sunt Heinricus dictus Wackerphil miles noster, H. Richeri, Heinricus Cippura, H. Rufus, H. dictus Span, Cunradus de arbore rosarum, Sigelo Gosmari, Iohannes Vulpecula, Wernezo Dierolfi cives Wormatienses et alii quamplures. Acta sunt hec Wormatie, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, pridie idus martii.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 126, S. 240, UB Worms 1, Nr. 306, S. 205; Regest: Wieland, Nr. 193, S. 278.

^a Die letzten drei Wörter über der Zeile eingefügt.

[fol. 23v] Worms

38. Rat und Bürger von Worms bestätigen, dass der Wormser Bürger Trutkind dem Kloster Schönau für sein Seelenheil Zeit seines Lebens jährlich zehn Schilling Wormser Pfennige vermacht. Nach seinem Tod übernehmen seine Erben diese Zahlung, 1254 Dezember 31.

Trukindus et uxor sua contulerunt X solidos.

K

Consules et universi cives Wormatienses. Omnibus presentem litteram inspecturis, noticiam subscriptorum. Dignum est ut que ad honorem Dei et sancte genitricis sue salubriter disponuntur, perpetuum robur obtineant testimonio firmitatis, hinc est quod serie presentium cunctis facimus manifestum quod Trukindus cramarius concivis noster salutem anime sue provide intendens, decem solidos Wormatiensium annuos de censibus duarum librarum Wormatiensium quos habet super curiam Eberhardi Heldecoph concivis nostri, sitam in opposito iuxta sanctum Sixtum, contulit pro remedio anime sue ecclesie sancte Marie et conventui in Schonaugia ut singulis annis pro eisdem decem solidis ad refectorem fratrum ibidem Deo famulantium in

capite ieiunii allectia comparentur et ipse Trukindus hos denarios temporibus vite sue statuto termino expediet et persolvat, post obitum vero ipsius heredes sui hoc perpetuo facere tenebuntur, ad quoscumque predicti census duarum librarum imposterum successorie devolventur proviso quod si iidem census super aliam curiam vel locum quocumque modo commutabuntur ita quod alibi locabuntur, nichilominus tamen de eis semper pretaxati X solidi memoratis fratribus persolventur in tempore, constituto. In quorum omnium evidentiam et robur presentem paginam ad petitionem supradicti Trukindi sigillo nostro fecimus communiri. Huius rei testes sunt Iacobus miles et Heinricus Richeri magistri civium, David, Wolframus, Wernherus, Gozo de Moro et Gozo de Sulzen, milites, Cunradus Dierolfi, Wernherus retro monetam, Heinricus Cippura, Cunradus de arbore rosarum, Heinricus Holtmunt, Eberzo in vico lane, Heinricus Rufus, Edelwinus et alii complures. Actum coram venerabili patre ac domino nostro Richardo Wormatiensi episcopo, anno dominice incarnationis M^o CC^o L quarto, in die sancti Silvestri pape.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 112, S. 223f.; Regest: Wieland, Nr. 168, S. 215.

[fol. 23v]

39. Die Witwe Hildeburg vermacht dem Kloster Schönau für ihr Seelenheil verschiedene Besitzungen, 1262 Januar 13.

Donatio Hildeburgis vidue filie Richeri quondam civis Wormatiensis.

Consules et universi cives Wormatienses. Constare volumus presentium inspectoribus universis tam presentibus quam futuris, quod Hildeburgis vidua quondam Richeri civis Wormatiensis nostra concivis in nostra presentia [fol. 24r] constituta dedit et legavit pro sue patris et matris necnon omnium parentum eius animarum remedio atque in honorem virginis gloriose, abbati et conventui de Schonaugia ordinis cisterciensis liberaliter ista bona videlicet in villa Osthoven domum et curiam parvam domui adiacentem, item quinque iugera vinearum, item Anberthheimer Wege, quinque quartalia et in Bichisberg quartale vinearum, item dedit dictis abbati et conventui census novem untiarum Wormaciensium cum denariis decem Wormatiensibus subscriptos, infra muros civitatis nostre annis singulis in festo beati Georgii, de areis infra notatis assignandos, Heinricus Buschilhart et sui heredes de area domus in qua morantur in inferiori foro quinque uncias Wormacienses preter denarios quinque item Gumpertus piscator et sui heredes ibidem quadraginta quatuor Wormatiensium de area domus sue. Item Heinricus gener Volperti, viginti quinque denarios de area domus sue. Item domine de

orto sancte Marie de area sita in loco predicto viginti quinque denarii Wormatiensium. Censuales, hec omnia bona predicta dicta Hilteburgis dedit abbati et conventui memoratis et resignavit ea in manus et possessionem eorundem imperpetuum possidenda. Recipiens hec bona ad tempus vite sue pro annuo censu scilicet pro dimidia libra cere in purificatione gloriose virginis singulis annis abbati et conventui predictis persolvende, hoc adiecto quod sepedicti abbas et conventus in die obitus dicte Hilteburgis de bonis premissis consolationem sive refectionem communiter habeant annis singulis. Salubrem anime ipsius patris et matris ac parentum eius memoriam peragendo. In horum testimonium atque robur perpetuo valiturum, ad petitionem tam abbatis et conventus quam etiam Hilteburgis predictorum presentem litteram dedimus sigillo civitatis nostre roboratam. Actum anno domini millesimo CC^o LX^o secundo, in octava epiphanie Domini.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 26, S. 111f.; Regest: Wieland, Nr. 191, S. 277.

[fol. 24r] Worms

40. Sigelo von Osthoven gibt unter anderem für das Seelenheil seines Sohnes Jakob jährlich 18 Schilling Wormser Pfennige an das Kloster Schönau, 1266 Juni 29.

Sigelo de Osthoven dat XVIII solidos super curia sua sita in Thwerchgazzen.

M

Consules et universi cives Wormatienses. Constare volumus presentium inspectoribus universis quod Sigelo de Osthoven dictus noster concivis in nostra presencia constitutus inductus affectione paterna, ad honorem Dei [fol. 24v] et matris eius virginis gloriose, necnon pro remedio anime Iacobi filii sui bone memorie, dedit abbati et conventui monasterii Schonaugiensis ordinis cistirciensis decem et octo solidos denariorum Wormatiensium super curia sua sita in vico Thwerchgazzen, quam inhabitat censuales qui census in festo beati Georgii annis singulis persolvetur, itaque de huiusmodi censu anniversarius predicti Iacobi filii sui a predicto conventu cum devotione debita anno quodlibet celebretur tali conditione adiecta quod quandocunque dictus Sigelo predicto conventui comparaverit alios decem et octo solidos bene sitos in recompensam predictorum denariorum censualium designando, illos census conventus prehabitus acceptabit et ex tunc dicti Sigelonis curia a censu prenominato soluta et libera permanebit. In testimonium et robur premissorum presentem litteram ad preces abbatis et conventus et ad preces dicti nostri concivis nostre civitatis sigillo dedimus communitam. Actum anno Domini M^o CC^o LX^o VI^o, in die beatorum Petri et Pauli apostolorum.

[fol. 24v] Worms

41. Die Witwe Mergardis, genannt Pfannenheberin, zahlt dem Kloster Schönau jährlich ein Pfund Wormser Pfennige für den Unterhalt eines Lichtes zum Gedenken an ihren verstorbenen Mann Friedrich von Osthoven, 1266 Juni 29.

Relicta Friderici de Osthoven dat libram Wormatiensem super curia Wigonis que curia zu dem guldinneringe appellatur.

N

Consules et universi cives Wormatienses. Constare volumus presentium inspectoribus universis, quod cum Mergadis dicta Phannenheberen nostra concivis super curia quondam Wigonis sita ex opposito curie Gozonis militis de Mûro, unam libram denariorum Wormatiensium censualem et annalem haberet super qua etiam curia Wikelmannus quondam nostre civitatis scultetus duas libras denariorum Wormatiensium censualium et annualium comparavit, predicta libra que ipsi Mergardi cedebat post mortem ipsius Mergardis ad Iohannem aurigam uxorem eius et ipsorum heredes fuerat devoluta, qui Iohannes uxor sua et eorum heredes predictam libram Wormatiensem census nomine relicte Friderici de Osthoven nostre concivi iuste venditionis titulo vendiderunt, cuius libre medietas in festo beate Margarete reliqua medietas in octava Epiphanie Domini annis singulis persolvetur, postmodum predicta relicta Friderici ipsam libram Wormatiensum censualem super prelibata curia comparatam abbati et conventui monasterii Schonaugiensis ordinis cystericiensis pro remedio anime eius et mariti sui propter deum et beatam Mariam genitricem eius [fol. 25r] dedit simpliciter per hunc modum quod de ipsa libra censuali lumen ardens nocte dieque perpetuo lucem ministrans in domum capitularem fratrum et ex altera parte respondens super sepulchrum dicti Friderici mariti eius prehabiti procuretur et incommutabiliter observetur. In testimonium et robur perpetuo valiturum presentem litteram ad preces abbatis et conventus et civium nostrorum dictorum, nostre civitatis sigillo dedimus communitam. Actum anno domini millesimo CC^o LX^o sexto, in die beatorum apostolorum Petri et Pauli.

[fol. 25r] Worms

42. Der Dekan Werner und das Kapitel zu St. Martin in Worms beurkunden, dass das Kloster Schönau dem Wormser Bürger Konrad und seiner Frau ein Haus in Worms gegen eine jährliche Zahlung von neun Schilling Wormser Pfennige zu Erbrecht gibt, 1265 Januar.

De domo sita in superiori foro.

O

Wernherus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Martini Wormatiensis. Noverint universi presentium inspectores, quod dominus abbas et conventus Schonaugiensis domum suam sitam in superiori foro Wormatie quam bone memorie Heinricus et uxor eius eidem monasterio Schonaugiensi pro animarum suarum remedio contulerunt, Cunrado et uxori sue civibus Wormatiensibus, concesserunt hereditario iure tenendam pro annua pensione videlicet novem solidis denariorum Wormatiensium, eidem ecclesie Schonaugiensi in festo beati Remigii persolvenda hoc adiecto quod si domus eadem exusta fuerit, aut vetustate collapsa, dictus Cunradus et uxor ipsius vel quicumque ipsam domum inhabitaverit eam suis sumptibus reparabit, quod si fortassis ipsam noluerit reparare, dictam nihilominus pensionem persolvat monasterio memorato salvo nobis iure nostro videlicet novem denariis Wormatiensium qui a fratribus Schonaugiensibus nomine census annis singulis persolventur. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo capituli nostri duximus roborandam. Datum anno Domini millesimo CC^o LX^o V^o, mense ianuario.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 34, S. 130f., UB Worms 1, Nr. 323, S. 213; Regest: Wieland, Nr. 209, S. 279.

[fol. 25r] Worms

43. Der Dekan Wilhelm und das Kapitel von St. Martin in Worms beurkunden, dass Hezzelo, Kantor der Kirche St. Martin in Worms, dem Kloster Schönau für das Seelenheil seines Onkels Hezzelo, des Sohns seiner Schwester und sein eigenes verschiedene Naturalien stiftet, 1284 Mai 20.

Hezzelonis cantoris ecclesie sancti Martini Wormatiensis.

P

Nos Willehelmus decanus, totumque capitulum ecclesie sancti Martini Wormatiensis. Tenore presentium protestamur, quod quondam Hezzelo cantor ecclesie nostre pro remedio anime

patrui sui Hezzelonis quondam ecclesie nostre decani, necnon Hezzelonis filii sororis sue, in duobus anniversariis eorundem duo servicia ad refectionem conventus Schonaugiensis ministranda annis singulis ordinavit, ita quod panis triticeus vinum et pisces in utroque servicio provideantur, conventui memorato, quorum primum est in crastino circum[fol. 25v]cisionis domini, secundum vero quarta die post festum beati^a Galli occurrit, predictorum defunctorum in ipso conventu memoria celebris habeatur. Constituit etiam dictus cantor tercium servicium ad modum aliorum duorum prefato conventui annis singulis ministrandum, in sui ipsius anniversario, ac sui memoriam sollempnem ab eodem conventu perhenniter et indelebiliter peragendam ad horum amministrationem serviciorum bona hec subscripta idem cantor contulit et deputavit videlicet medietatem bonorum suorum in villa Wachenheim et in terminis ipsius ville sitorum tam in agris quam in pratis bonorum eorundem de quibus viginti maldra siliginis persolvuntur, item decem maldra siliginis perpetua que predicto cantori abbas et conventus Schonaugiensis annuatim de curia Scarra solvere tenebantur item duo iugera vinearum contigua sita apud Dossenheim in loco qui dicitur Leimgruben, necnon tria quartalia vinearum contigua sita in Schriesheim, item triginta solidos Wormatiensis monete in censibus annuis qui solvuntur de areis infrascriptis, de area sita ante portam sancti Martini que dicitur ad rotam tres uncias et dimidiam Wormatiensis monete qui cadunt in festo sancti Iohannis Baptiste, item de pistrino Heinrici Wasichonis quod situm est ex opposito curie civium Wormatiensium octo uncias et dimidiam Wormatiensis monete, item de area dicta Cunradi de cornu decem solidos Wormaciensis monete qui cadunt in festo beati Martini, verum ne conventus memoratus ullo predictorum servitiorum processu temporis defraudetur, dicti abbas et conventus se ad talem penam per suas litteras obligarunt, quod quotienscunque aliquod ipsorum serviciorum in parte vel in toto subtractum fuerit vel neglectum tocies ecclesie nostre in decem maldris siliginis teneantur, ita tamen, quod si forte bona in Wattenheim prenotata et vinee predictae grandine vel exercitu sterilitate vel aliquo quocumque casu infortunii taliter deteriorata^b fuerint, quod ratione illius deteriorationis dicta servitia minus comode potuerint ministrari, tunc pro quantitate dampni bonis eisdem parceretur ad tempus et ad subsidium servitiorum tam moderate accipiatur de proventibus eorundem, quod valeant tollerare et sic de bonis ipsis et censibus ac redditibus nominatis ministrabitur conventui in anniversariis ante, [fol. 26r] dictis prout melius et honestius potuerit ministrari, hoc adiecto, quod bona predicta et redditus nulla ratione vendere licebit abbati et conventui sepredictis. Que, si vendere attemptaverit ipse, contractus irritus sit et nullum robur optineat firmitatis, immo ipsa bona cum redditibus memoratis mox ipso facto ad nostram ecclesiam libere devolvantur. In huius itaque ordinationis et obligationis testimonium et evidentiam plenioram, presens scriptum sigillo ecclesie nostre una cum sigillo abbatis

Schonaugiensis fecimus communiri. Datum anno Domini millesimo CC° LXXX° quarto, sabbato infra octavam ascensionis Domini.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 61, S. 190–193; Regest: UB Worms 1, Nr. 414, S. 271f., Wieland, Nr. 271, S. 314.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

^b -ta über der Zeile eingefügt.

[fol. 26r] Worms

44. Rat und Bürger von Worms bestätigen, dass sie vom Kloster Schönau einen jährlichen Zins von zehn Pfund Heller auf verschiedene Almenden, die es in der Stadt besitzt, erhalten, 1314 August 23.

Consules et universi cives Wormatienses. Nosse volumus omnes tam presentes quam futuri presencium inspectores. Quod, cum nos et nostra civitas oppressi essemus multiplicium onere debitorum propter diversa et sumptuosa servicia que serenissimo domino Heinrico felicis memorie Romanorum imperatori ultra Alpes fecimus in Ytalia, ac etiam hic in partibus istis citra montes modum rimari oportuit et perquiri per quem nostra civitas a dampnis gravibus relevaretur et ab onere debitorum tandem hanc viam sive modum invenimus, quod in omni loco ubi civitatis almendam civitati distractam et edificiis preclusam inveniremus sine consensu civitatis quod nos illas almendas ad usus civitatis nostre retrahere deberemus. Sic in curiam religiosorum virorum, dominorum de Schonaugi in nostra civitate sitam venimus et almendam nostre civitatis in muro nostre civitatis quam suis usibus applicuerunt repetivimus, vel quod nobis exinde perpetuum censum darent. Sic prenominati monachi de Schonaugia nobis unam litteram civitatis nostre super ipsa almenda confecta attulerunt in qua littera continebatur, quod antecessores nostri eis almendam retro curiam predictam contulerunt propter deum. Et quia prefati monachi post datam antedictae littere nobis exhibite unum vicum qui de vico lane ad stegam civitatis infra ortum ipsorum monachorum et ortum Iacobi Eberzonis gressum habuit ad eorum usus attraxerunt et postmodum etiam alias areas in muro nostre civitatis sitas ad se similiter attraxerunt, propter quod nos unanimi voluntate consulum et sedecim de parochiis et illorum virorum ad correctionem nostre civitatis almende electorum nomine civitatis nostre locavimus dictum vicum sicut nunc habent et almendas de stega muri in eorum monachorum orto posita usque ad stegam qua itur super portam Pavonis pro annui censu et perpetuo decem solidorum Hallensium in festo beati Remigii annis singulis nostre civitati solven[fol. 26v]torum. Ipsi etiam monachi nostre civitati in prompta pecunia, in subsidium solucionum debitorum civitatis viginti libras tradiderunt. Sepefati etiam monachi nulla edificia de cetero in

muro civitatis nostre erigent vel suspendent nec infra summitatem arcuum muri predicti nulla dampna muro civitatis nostre aliquo modo inferenda. Et ne sepefati monachi, seu eorum successores, seu possessores curie predictae ratione dicte almende ultra censum predictum in posterum valeant impulsari, per nos vel per nostros successores eis hanc litteram sigillo nostre civitatis dedimus roboratam. Datum anno domini M^o CCC^o XIII^o, in vigilla Bartholomei apostoli.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 86, S. 253–255, UB Worms 2, Nr. 87, S. 54f.; Regest: Wieland, Nr. 349, S. 344.

[fol. 26v] Worms

45. Das Kloster Schönau tauscht einen Brunnen in der Nähe ihres Hofes in Worms gegen einen anderen, 1309 April 23.

Consules et universi cives Wormatienses. Constare volumus presencium inspectoribus universis. Quod, venientes ad nos procuratores seu magistri curie dominorum de Schonaugia in civitate nostra site una cum vicinis circum sedentibus, nostris concivibus, ac nos in consilio nostro rogarunt instanter quod permitteremus puteum curie dictorum dominorum de Schonaugia annexum in quodam angulo locatum localiter, adunari ad curiam supradictam ipsi procuratores et magistri curie predictae, vellent alium puteum super area eorum propria in utiliori loco, vicinis et civitati ad hauriendam aquam in recompensam dicti putei, dicte curie adunati ipsorum dominorum de Schonaugia, expensis et sumptibus reparare. Verum cum permutacio huiusmodi utilis sit civitati et vicinis ipsam admittimus permutacionem et eam approbamus esse rationabilem atque iustam. In cuius permutacionis testimonium et robur perpetuo valiturum ad preces vicinorum circumsedentium presentem litteram sigillo civitatis nostre dedimus roboratam. Datum anno dominis M^o CCC^o IX^o, in festo beati Georgii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 85, S. 252f., UB Worms 2, Nr. 63, S. 41; Regest: Wieland, Nr. 340, S. 343.

[fol. 26v] Worms

46. Abt Rudolf, der Konvent von Schönau und der Wormser Bürger Werner einigen sich darauf, dass die Dachrinne des Schönauer Hofes in Worms auf den Garten des Werner abfallen darf, 1246 August.

Consules et universi cives Wormatienses. Notum facimus universis, tenorem presentem inspecturis. De dominus R. abbas et totus conventus Sconaugiensis, ex una parte et Wernherus Militellus concivis noster, ex altera, in hoc concorditer et amicabiliter, consenserunt. Quod stillicidium domus curie Schonaugiensis in nostra civitate^a site in ortum dicti Wernheri sibi contiguum perpetuo iure cadet, ipso orto ab eadem parte sumptibus ecclesie Schonaugiensis pacificato imperpetuum ac firmato. Testes David, Heinricus, Cruthsac et Wolframus, milites, Cunradus Dirolfi, Heinricus Amella, Heinricus Richeri, Cunradus Vulpecula, Cunradus gener Richeri, Eberhardus, Heinricus Cipura et Heinricus Holtmund, burgenses consules, Wernherus Dirolfi, Marquardus Buso, Bertoldus de Muddirstat, Herbordus Raparius, Heinricus Hellecrappho, Iohannes et Wernherus filii sui, Conradus gener Hellecrappho, [fol. 27r] Heinricus Pefflinheimere, Iacobus filius Margravii, Heinricus quondam scultetus, cives Wormatienses et alii complures. Nos quoque in testimonium ac memoriam premissorum presentem paginam rogati ab utraque parte sigillo civitatis fecimus communiri. Actum anno Domini M^o CC^o XLVI, mense Augusto.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 115, S. 203f., UB Worms 1, Nr. 217, S. 150f.; Regest: Wieland, Nr. 139, S. 213.

^a *civite*.

[fol. 28r] Heidelberg

47. Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein befreit das Kloster Schönau bei der Ein- und Ausfuhr von Gütern von bestimmten Abgaben in Heidelberg, Heidelberg, 1225 April 1.

De exemptione thelonii in Heidelberg tam claustris quam grangiarum

A

Ludewicus comes Palatinus de Reno et dux Bawarie. Omnibus hanc paginam inspecturis, quanto novimus dilectos fratres in Schonaugia de nostro favore fidutiam specialem habere ac nostro presidio indigere, tanto nos convenit eisdem ampliolem gratiam impartire. Sane quoniam idem fratres consueverunt hactenus ad nostras munitiones habere refugium ibi res suas propter pacis commodum reponendo pium est ut solacium pacis apud nos quesite debeant invenire. Ideoque decrevit nostra liberalitas presentium auctoritate predictis Schonaugiensibus indulgere,

quantinus sive frumentum sive vinum vel aliud utendum in grangiis et in claustro, Heidelberg per se ac suos importaverint aut exportaverint, nec theloneum nec ungelt nec precium tractoribus vini qui dicuntur winschrotere inde persolvant. Sed in rebus eiusmodi a qualibet exactione liberi semper existant. Si quid autem inibi vendendum duxerint in eo consuetudini sua iusticia conservetur. Datum Heidelberg, kalendas Aprilis, anno Domini M^o CC^o XX^o quinto.

Ausfertigung: Landesarchiv Speyer, Bestand F 7, Nr. 46; Druck: Gudenus, S. 141f.; Regest: Würdtwein, S. 55, Witt. Regg., S. 11, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 204, S. 10, Wieland, Nr. 83, S. 170, Debus, Nr. 18, S. 55.

[fol. 28r] Heidelberg

48. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein schenkt dem Kloster Schönau einen Hof am Neckar und befreit ihn von Steuern und sonstigen Abgaben, 1235.

De area data ad domum edificandam et de remissione precarie exactionis thelonii emere vendere.

A secundam

Otto Dei gratia dux Bawarie et Palatinus comes Reni. Omnibus imperpetuum. Ad sublevandam pauperum inopiam et eorum precipue qui se voluntarie paupertati donantes nudum Christum nudi sequuntur tanto propensius obligamur, quanto is cuius est terra et plenitudo eius de terre plenitudine nos ditavit, universis igitur christifidelibus ex presentis scripti tenore constare cupimus et patere, quod nos Schonaugiensi cenobio in eo divine servituci divine^a vacantibus, aream quandam prope litus Neckari infra murum civitatis nostre Heidelberg, constitutam, ad construenda sibi receptacula usibus suis apta, libere et solute donavimus, concedentes eis ab omni exactione et precaria et a nocturnis vigilarum custodiis aliisque extorsionum obsequiis, plenariam libertatem. Indulgemus etiam eis inducendi et evehendi res suas absque omni gravamine thelonei et ut emant ac vendant res suas sine theloneo. Ne igitur super donatione et libertate huiusmodi, divine retributionis intuitu fratribus antedictis impensa, impedimentum a quoquam valeat irrogari, auctoritate presentis scripti et nostri impressione sigilli, fratribus memoratis predicta omnia confirmamus et per optentum gracie nostre precipimus nostris hominibus hec sibi inviolabiter observare. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XXX^o quinto. Testes huius rei sunt Hartmannus [fol. 28v] comes de Dilingen, Cunradus de Stralimberg pincerna de Owia, Hartwicus de Hirzberg, Mardinus et Bertoldus fratres de Hirzberg, Ludewicus advocatus, Siboto advocatus, Ortliebus Folpertus, Heinricus Hochphart, Heinricus Fogelin et alii quamplures.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 82, S. 183f.; Regest: Würdtwein, S. 74, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 385, S. 21, Wieland, Nr. 116, S. 173.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 28v] Heidelberg

49. Schultheiß Volpert und die Bürger der Stadt Heidelberg beurkunden, dass der Heidelberger Bürger Heinrich Vogelin und seine Frau Kunigunde zu Lebzeiten Pfalzgraf Heinrichs d. J. bei Rhein ihr gesamtes Hab und Gut dem Kloster Schönau übertragen und dies durch Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein und dessen Sohn Pfalzgraf Otto II. bei Rhein bestätigt wurde, bei Heidelberg, 1229.

Civium de Heidelberc frater bonis Vogelini.

B

In nomine Domini amen. Volpertus scultetus et burgenses universi in Heidelberg. Notum fore cupimus omnibus ista lecturis quod fidelis noster Heinricus burgensis cognomento Fugelin et uxor eius nomine Kunegundis tempore domini nostri Heinrici Palatini comitis bona quecumque tunc habuerunt seu imposterum erant pariter habituri, mobilia vel immobilia consensu benivolo sollempniter contradiderunt, Schonaugiensi ecclesie, sibi quidem usufructuario reservato dum vivunt, hoc sane adiecto quod si alter eorum decesserit, supervivens sive denuo contrahere sive sic manere delegerit^a, nichil omnino de rebus tunc habitis in alteram personam conferre, aut quoquo modo distrahere preter assensum Schonaugiensium ei licebit quam utique donationem postmodum domini nostri, Ludewicus dux Bawarie et Otto filius eius Palatinus comes coram se innovatam approbaverunt. Schonaugienses igitur predicti Heinrici et Kunegundis devotioni tam liberali liberaliter respondententes, in area claustris sita Heidelberg domum edificantes eandem ipsis inhabitandam quoad vixerint concesserunt, indulta eis nichilominus plenaria confraternitate ac sepultura in Schonaugia. Acta sunt hec apud Heidelberg, nostre comunitatis sigillo ac testimonio comprobata, anno Domini M^o CC^o XX^o nono. Testes dominus Cunradus maior prepositus Spirensis, Cunradus prepositus sancti Widonis, Fridericus et Cunradus notarii domini nostri, O. Palatini comitis, Swigerus archipresbiter, Hildebertus noster plebanus, Cunradus de Steina, Cunradus de Kircheim et gener eius Ocgerus, Cunradus Lichmere, Hertwicus de Hizberg, Beringerus et Heinricus frater eius de Liechtenowe, Meinhardus de Bergeheim, Swigerus de Hentschuhisheim, Siboto advocatus, Heinricus Kibez, Ortliebus, Emhardus, Dietericus, H. Hophart, Ludewicus, burgenses in Heidelberg, Berwelfus civis Spirensis.

[fol. 28v] Heidelberg

50. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein bestätigt, dass der Heidelberger Bürger Heinrich Vogelin und seine Frau Kunigunde ihr gesamtes Hab und Gut zu Lebzeiten Pfalzgraf Heinrichs bei Rhein dem Kloster Schönau übertragen, was sein Vater Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein bestätigt hat, bei Heidelberg, 1229.

Confirmacione Palatini comitis de bonis Vogelini et uxoris eius in Heidelberg.

C

[fol. 29r] Otto Dei gratia Palatinus comes Reni. Huius scripti serie cupimus universis innotescere Heinricum cognomento Vogelini burgensem nostrum in Heidelberg et uxorem eius nomine Kunegundim, olim tempore scilicet soceri nostri domini Heinrici Palatini comitis, quecumque tunc habuerunt seu imposterum erant pariter habituri, in areis, domibus, agris, vineis et rebus quibuslibet mobilibus ac immobilibus deliberatione unanimi sollempniter contradidisse Schonaugiensi ecclesie reservato sibi usufructuario donec vivunt. Hoc tamen adiecto quod si alter eorum decesserit supervivens sive denuo contrahere sive sic manere elegerit nichil omnino de rebus tunc habitis in alteram personam conferre aut quoquo modo distrahere preter assensum Schonaugiensium ei licebit. Quocirca fratres Schonaugienses eorum devotioni tam liberali grate vicissitudinis concurrentes affectu, in area claustris sita in Heidelberg domum edificantes eandem predictis hominibus inhabitandam dum vixerint concesserunt, insuper in plenaria confraternitate receptis indulserunt ecclesiasticam penes se sepulturam, prelibatam igitur rerum assignationem rationabiliter et secundum deum tractatam. Cum ad noticiam patris nostri domini^a Ludewici ducis Bawarie devenisset et nostram nos utriusque equanimiter ratam habentes ecclesie Schonaugiensi salvam fore et conservare decrevimus quidquid etiam de personis prenominationis contingat, eisdem sane personis videlicet Kunegundi et Heinrico annuentibus quo minus occasione qualibet ecclesia memorata fraudari valeat securitate debita super premissis presentis pagine continentiam conscribi nostroque sigillo fecimus insigniri. Acta sunt hec apud Heidelberg, anno gratie M^o CC^o XXIX^o. Testes Cunradus maior prepositus Spirensis, C. prepositus sancti Gwidonis, Fridericus et Cunradus notarii nostri, Swigerus archipresbiter, Hildebertus plebanus in Heidelberg.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 72, S. 167f.; Regest: Würdtwein, S. 65, Witt. Regg., S. 15, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 337, S. 18, Wieland, Nr. 100, S. 172.

^a Wort über der Zeile eingefügt.

[fol. 29r] Heidelberg

51. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein teilt seinen Amtsträgern und Vögten in Heidelberg mit, dass das Kloster Schönau in Bezug auf die Mühle, das Haus und den Garten in Heidelberg dieselben Freiheiten besitzen soll, die es am eigenen Hof in Heidelberg bereits innehat, bei Landshut, 1253 Januar 19.

De libertate nostra in Heidelberg.

D

Otto Dei gratia comes Palatinus Reni dux Bawarie. Universis officialibus et advocatis suis in Heidelberg presentibus et futuris gratiam suam et omne bonum, fidelitati universitatis vestre tenore presentium duximus declarandum, quod fratribus in Schonaugia nobis dilectis hanc concedimus libertatem ut eandem exemptionem ab omni exactionis et precarie et onere quam hactenus in curia quam possident in Heidelberg habuerunt, illa videlicet que dicitur curia Fugelini hanc habeat et ille quem ex parte sui locaverint in eadem dummodo ibidem solummodo imperpetuum locent personam spiritalem que nullo tempore suis mercimoniis secularibus debeat vel audeat insudare, nec cuiquam liceat quidquam ab ea exactionis vel precarie extorquere. Datum anno Domini M^o CC^o L tercio, XIII^o kalendas februarii, indictione XI^a, apud Landeshüt.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 105, S. 214f.; Regest: Würdtwein, S. 90, Witt. Regg., S. 24, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 588, S. 33, Wieland, Nr. 155, S. 214.

[fol. 29v] Heidelberg

52. Die Bürger von Heidelberg beurkunden, dass dem Kloster Schönau durch Hildegund, Witwe des Marcolf, eine Mühle am Neckar und andere Grundstücke in Heidelberg geschenkt wurden, 1239 April.

Super molendino in Heidelberg quod dedit Hildegundis relicta Marcolfi.

E

Cives in Heidelberch. Universis christifidelibus hanc paginam inspecturis imperpetuum. Ad perpetuum robur et stabile firmamentum tenore presentium protestamur quod Hildegundis concivis nostra relicta bone memorie Marcolfi quondam concivis pro sua et eiusdem sui mariti salute necnon parentum suorum remedio, molendinum suum prope murum civitatis nostre super alveum Neckari situm, ecclesie beate Dei genitricis Marie in Shonaugia et fratribus ibidem Deo servientibus, cum quibusdam fundis eidem molendino contiguus qui ad illud pertinere noscuntur hereditario iure donavit tali videlicet conditionis pretextu quod fratres dicti cenobii eidem Hildegundi, quamdiu vixerit de ipso molendino viginti octalia siliginis decem octalia spelzenkernen, maldrum salis, octale pise et octale lentis, necnon porcum unum libram Hallensium valentem singulis annis usque ad festum Michahelis assignabunt fratri vero eius Rudegero et suis heredibus semper annuatim de ipso molendino XIII octalia siliginis dare tenentur. Post obitum vero matrone predictae omnia que dicta sunt exceptis illis XIII octalibus Rudegeri que semper stabunt ecclesie Schonaugiensi erunt, hoc tamen pacto accedente, quod ecclesie sancti spiritus fratres memorati ad unum lumen perpetuum oleum sufficiens ministrabunt annuatim. In die vero anniversario obitus eiusdem femine pro salute sua et mariti sui duo octalis siliginis pauperibus et dimidium octale siliginis sacerdoti qui missam pro ipsis celebrat ipso die fratres predicti de ipso molendino annis omnibus presentabunt et facient anniversarium eundem reoli dantes etiam servicium conventui tali die. Census vero VIII Hallensium de supradicto molendino a fratribus memoratis dabitur annuatim in die sancti Martini domino Palatino, huic autem donacioni et ordinacioni legittime celebrate et per manum domini Cunradi abbatis Schonaugiensis ecclesie facte interfuerunt concives nostri, Volcwinus, Volpertus et frater suus Burcardus, Helewicus, frater domine Hildegundis, Marquardus, Siboto advocatus, Heinricus Hophart et H. filius suus, Heinricus de Rorbach et Hurningus frater suus, H. Vogel et alii quamplures, preterea cum domino abbate presentes erant Arnoldus cellerarius, Sifridus monachus, H. et Ebernardus, magistri in Locheim et Grensheim. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XXX VIII^o, in mense aprili.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 87, S. 192–194; Regest: Wieland, Nr. 125, S. 174.

[fol. 29v] Heidelberg

53. Pfalzgraf Otto II. bei Rhein weist den Vogt, Schultheißen und alle seine Amtsträger an, das Kloster Schönau von Steuern auf dessen Mühle, das dazugehörige Haus und den Garten in Heidelberg zu befreien, München, 1253 Januar 16.

Super molendino in Heidelberg. [fol. 30r] De molendino in Heidelberg.

F

Otto Dei gratia comes Palatinus Rheni dux Bawarie, advocato, sculteto et universis officialibus suis in Heidelberch gratiam suam universitati fidelitatis vestre presentibus duximus intimandum, quod dilectis nostris venerabili abbati in Schonaugia totique conventui ibidem hanc gratiam nostram specialem concessimus, videlicet ut molendinum eorum in Heidelberg, cum domo adiacente et orto ac siquid in ipsa area postmodum edificandum decreverint ab omni precarie et exactionis iure sit immune hoc tamen adiuncto ut persone spirituales dictam domum et aream^a non obmittant inhabitare continue. Mandamus igitur et sub optentu gratie nostre vobis precipimus, quatinus predictos fratres et successores eorumdem imposterum, vel homines quos ex parte sue ecclesie in eodem molendino vel curtibus annexis locaverint, nequaquam super premissis impedire presumatis vel infestare, quod siquis vestrum attemptare presumpserit gratie nostre offensam se noverit incursum. Datum Monaci, anno Domini M^o CC^o L tertio, XVII^o kalen. febrorum, XI^a indictione.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 104, S. 213f.; Regest: Würdtwein, S. 90, Wieland, Nr. 154, S. 214, Witt. Regg., S. 24, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 587, S. 33.

^a Korrigiert aus *eream*.

[fol. 30r] Heidelberg

54. Pfalzgraf Ludwig II. bei Rhein befreit das Kloster Schönau von Steuern auf die Mühle in Heidelberg sowie das dazugehörige Haus und den Garten, Heidelberg, 1265 Juni 3.

De libertate domus in Heidelberg et molendini.

G

Nos Ludewicus Dei gratia comes Palatinus Rheni dux Bawarie. Tenore presentium patere volumus universis christifidelibus presentibus et futuris quod ecclesie Schonaugiensi, cisterciensis ordinis Wormatiensis dyocesis, quam pio favore prosequimur propter laudabilis vite conversacionem, ibidem Deo famulantium et ob reverentiam gloriosissime virginis Marie hanc gratiam fecimus specialem videlicet ut molendinum ipsius in Heidelberch situm et domus ad ipsum molendinum pertinens cum orto eiusdem domus, perpetuo ab omni exactionis onere

et qualibet precaria sint libera et soluta, hoc incluso quod in dictis domo et molendino, non alii homines quam ipsius ecclesie fratres vel monachi collocentur. In cuius rei evidentiam et perpetui roboris firmitatem presentem cartam sigillo nostre celsitudinis disposuimus communiri. Datum Heidelberg, anno Domini M^o CC^o LX^o quinto, tertio nonas iunii.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 36, S. 133–136; Regest: Witt. Regg., S. 31, Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 773, Nr. 45, Wieland, Nr. 211, S. 279.

[fol. 30r] Heidelberg

55. Pfalzgraf Ludwig I. bei Rhein überträgt dem Kloster Schönau das Haus des Sibott, Vogt in Heidelberg, und seiner Frau Adelheid in Heidelberg, [1214–1231].

Ludewici comitis Palatini super curiam Sibottonis in Heidelberg.

H

Ludewicus Dei gratia Palatinus comes Rheni dux Bawarie imperpetuum. Cum a potestate nobis a Domino comissa oppressorum iniuriis teneamur occurrere, religiosa tamen loca et maxime nostre ditioni subiecta tanto propensius fovere debemus quanto amplius [fol. 30v] de cottidiana precum suarum instantia et gratiam in presenti et gloriam in futuro optinere confidimus. Inde est quod constare volumus universis tam presentibus quam futuris, quod Siboto advocatus noster in Heidelberg et uxor eius Adelheidis de communi assensu domum suam in Heidelberg cum area in manus nostras resignarunt affectuose postulando quatinus possessiones easdem cum ipsis manu adhibita Schonaugiensi monasterio contradere dignaremur, nos igitur eiusdem loci collegium nostre protectioni innixum manu tenere cupientes ob eorundem dilectionem predictis hominibus in sua petitione minime difficiles existendo quod postularunt de mera voluntate et absque percunctatione admittere curavimus, donationem dilectis fratribus legitime traditam approbando et in predictarum rerum possessionem eosdem inducendo, ad incrementum nostre salutis id adicientes ut de cetero prefatum monasterium quiesca eiusdem domus et aree possessione gaudeat et ab omni indebite exactionis onere imposterum penitus immune existat, ne autem huic facto nostro et iam dictorum hominum ex processu temporum fortasse subrepat oblivio, ad sopienda calumpnie et oblivionis impedimenta, pretaxato cenobio tenorem presentium sigilli nostri appensione roboratum cum subscriptis testibus dignum duximus exhibere. Sunt itaque huius rei testes Cunradus de Wildenberc, Bertoldus de Alinvelt, C. de Steinahe, Cunradus de Kircheim, Gerhardus de Schowemburg. Liberi item ministeriales marscalcus de Rechperc, Phillipus de Bonlanden, Gerhardus pincerna de Erpach, Franco Balez

de Winheim, Cunradus Rufus, miles de Eberbach, Wolframus de Lapide, Hartliebus de Lutinbach, Theodericus de Wimpina. Item cives de Heidelberg Ortliebus, Meingotus, Fridericus, Hartungus, Theodericus et ceteri quamplures. Item de clero prothonotarius noster Petrus, vicepastor in Heidelberg, Heinricus frater Rufi, militis. De Schonaugia Embrico prior, frater Wicmarus cellerarius, frater Gerboto sacerdos et frater Franco de Erpach.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 50, S. 121f.; Regest: Wieland, Nr. 64, S. 137 (zu 1220), Regg. Pfalzgrafen 1, Nr. 217, S. 11 (zu 1226).

[fol. 30v] Heidelberg

56. Die Bürger von Heidelberg bestätigen, dass Konrad, Sohn des verstorbenen Volkwin und seiner Frau Guta, in das Kloster Schönau wird und diesem seinen gesamten Besitz schenkt, 1245 Mai.

Cunradus filius Volcwini in Heidelberg se et sua eodem monasterio Schonaugiensi obtulit.

I

Cives in Heidelberg. Tenore presentium innotescimus universis presentem paginam inspecturis, quod cum Volcwinus olim concivis noster et Gûta coniux illius de hac vita migrassent relicto, Cunrado filio eorum superstite qui eis hereditario iure successit idem puer non puerili sed ut ita dicamus senili ductus ingenio considerata sagaciter [fol. 31r] huius seculi vanitate cepit desiderio spiritalis vite flagrare, toto laborans conamine ut eum fratres Schonaugienses suo ad serviendum Domino consortio manciparent quibus propter inconstantiam puerilis etatis talem petitionem negantibus et tempore multo contradicentibus cum, idem Cunradus ardentem quereret, pulsaret et peteret, abbas conventus tandem eius victi constantia suis precibus annuerunt. Assumptis igitur concivibus nostris aliisque viris honestis quorum nomina sunt subscripta, sepedictus Cunradus se et sua omnia que ad eum in domibus, utensilibus, vineis, ortis et ceteris universis iure fuerant hereditario devoluta, ad serviendum Deo et sanctissime genitrici in Schonaugiensi ecclesia, Sifrido et Thome cellerariis ibidem qui ex parte conventus illuc directi fuerant. In cimiterio eiusdem beate virginis propre Heidelberg consignavit ita ut si tempore donante Deo peracto anno probationis suam stabilitatem professione firmaret, vel forte infra ipsum annum in habitu novicii eum mori contingeret predicta omnia Schonaugiensi ecclesie remanerent. Si vero deposito habitu infra dictum annum ab ecclesia recedere memorata decerneret sua sibi libera remanerent, expensis quas fratres in culturam bonorum suorum effuderint ab eodem ipsis puero compensandis. Testes Petrus et Arnoldus fratres minores, C.

scriba, Heinricus Vulpis, Burkardus Kibez, Rumhardus, Beringerus, Marquardus de Swetzingen, Ulricus Leimelin, Hugo de Slierbach, Bernolt, Volcwinus pistor, plebanus de cella, Wernherus frater suus et Dietmarus. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o XL quinto, in mense maio.

Ausfertigung: –; Druck: Gudenus, Nr. 92, S. 199–201; Regest: Wieland, Nr. 136, S. 212.
[fol. 31r] Heidelberg

57. Schultheiß Heinrich, die Schöffen und die Bürger von Heidelberg bestätigen, dass Heinrich und seine Frau Hedwig dem Kloster Schönau für ihr Seelenheil und das ihrer Eltern ihr Badehaus und ihre übrigen Güter übertragen, 1265 April.

K

Hermannus scultetus scabini ac universitas civium in Heidelberg. Notum esse volumus universis quod Heinricus civis in Heidelberg et Hedewigis coniux sua in honore virginis gloriose pro remedio animarum suarum ac omnium parentum suorum domino O. abbati et conventui monasterii Schonaugiensis, ordinis cisterciensis, stupam balneariam quam nunc inhabitant in ipsa civitate quatuor untias censuum et unum solidum Hallensium qui datur ex parte dominarum sanctimonialium de Nuwemburg, de camera eidem stupe contigua consensu unanimi liberaliter contulerunt, ita videlicet ut post mortem amborum anniversarius dies obitus a dicto conventu fideliter agatur dominum pro ipsorum delictis pie deprecantes, [fol. 31v] preterea omnia bona sua tam mobilia quam immobilia^a que nunc habent vel imposterum aquisituri sunt eadem liberalitate ac pia devotione inducti communiter obtulerunt ecclesie memorate, hoc audientes fideliter promittendo quod omnia supradicta bona videlicet stupa et census nunquam ab antedictis vendantur H. et sue coniugi, commutentur, vel aliquo modo alienentur quacumque necessitate urgente. In cuius facti recognitionem singulis annis dimidiam libram cere nomine census, iisdem H. et sua coniux ecclesie memorate presentabunt, in cuius rei evidens testimonium presentem cedulam sigillo civitatis nostre fecimus communire. Testes sunt hii Hermannus scultetus dictus Vulpes, Ditericus Hophart, Hermannus sutor, Ditericus, Burcardus de turri, frater Nibelungus, Cunradus molendinarius et ceteri quamplures. Acta sunt hec anno Domini M^o CC^o LX^o quinto, mense aprili.

Ausfertigung: –; Druck: Würdtwein, Nr. 35, S. 131–133; Regest: Wieland, Nr. 210, S. 279.
^a *mobilia*.

[fol. 31v] Heidelberg

58. Hartbert und seine Frau Siburgis übertragen alle Güter, die sie von Siburgis' erstem Mann Heinrich haben, dem Kloster Schönau, 1287 Juni 28.

Resignacio Hartberti bonorum in Heidelberg.

L

Nos scultetus ac universi consules Heidelberg. Tenore presentium recognoscimus publice presentium publice protestantes, quod constituti coram nobis Harbertus sarcor^a civis Heidelbergensis et Siburg coniuges omnibus bonis quondam Heinrichi dicti Sahsinheimer ac eiusdem Siburgis tunc collateralis sue, que ambobus viventibus et super existentibus in antidotum animarum suarum communicata manu contulerunt ecclesie Schonaugiensi, renuntiaverunt pie et liberaliter in hunc modum ut liceret eis unum iurnalem vinei de eisdem bonis situm zi Rodeldingen vendere ad ipsorum indigentias et ulterius nullam haberent de prenarratis bonis vendendi minuendi, alterandi et quoque modo commutandi omnimodis facultatem sed ipsa Siburge mortua eadem bona prout invenientur iam dicte Schonaugiensis ecclesie cedent, sine quolibet obstaculo libere et solute, hoc adiecto, quod si medio tempore prefata Siburge superstite dictis bonis et precipue vineis debita cultura exhibita non fuerit ad nos sive nostra revocandi seu reducendi adducendique habebimus liberam potestatem in cuius rei evidentiam et ad petitionem amborum communem Harberti et Siburgis coniugum presentem cedula nostrum sigilli munimine roboravimus, eisdem abbati et conventui roborandam. Anno Domini M^o CC^o LXXX^o septimo, vigilia Petri et Pauli apostolorum.